در این ساختار اندیشه‌ای، درباره ضرورت وجود سلطان گفتمانی شکل گرفت که بی‌شک بن‌مایه‌های اندیشه‌ای کهن‌تری در ساختار سیاسی دولت‌های محلی و منطقه‌ای از حدود قرن سوم ه.ق داشت که در متون این دوره انعکاس می‌یافت. در این گفتمان به عنوان مثال فارابی (۳۳۹ ه.ق/۹۵۰ م.) که بیشتر فیلسوف بود تا فقیه، با قید اینکه شاه باید به اندازه کافی ماهر و قدرتمند و در واقع شاه-فیلسوف باشد؛ چه وضع و چه شریف و چه ثروتمند و چه فقیر، تعریفی اولیه از یک شاه و یا سلطان مستقل از نظام دینی ارائه داد (فارابی، ۱۳۵۴). در مراحل بعدی جوینی (متوفی ۴۷۸ ه.ق/۱۰۸۵ م.) نظر ماوردی را، که جایگاه خلیفه را تقویت می‌کرد، رد کرده و وجود سلطان یا امیر را ضروری‌تر دانست (کاظمی موسوی، بهار و تابستان ۱۳۶۹). که بعدها نظر او توسط مریدش غزالی (متوفی ۵۰۵ ه.ق/۱۱۱۱ م.) تأیید و تقویت شد (غزالی، ۱۳۸۹). وظایفی که جوینی برای سلطان عنوان می‌کند: دنبال کردن جهاد، گماردن سرداران و قضاوت و حفظ سپاهی دائمی، ناظر بر شرایط سیاسی حاکم بر سلسله‌هایی است که در راستای کسب قدرت دنیوی به تدریج جایگاه واسط دین و حکومت را کسب نموده و حافظ قدرت معنوی گردیدند. این ساختار معرفتی در دوره‌های بعد جا افتاد، به شکلی که ابن خلدون (۵۰۹ ه.ق/۱۴۰۶ م.) دگرگونی خلافت به پادشاهی را طبیعی اما منحط توصیف نمود (ابن خلدون، ۱۳۶۶) و روزبهان خنجی (۹۲۸ ه.ق/۱۵۲۱ م.) شاهان را به عنوان مدیران دنیوی پذیرفت، مشروط بر اینکه از شریعت حمایت کنند و مردم را قادر سازند تا مسلمانانی وظیفه‌شناس باشند (خنجی، ۱۳۶۲).

۱۳. در اینجا منظور از ایرانگرایی ساختار اندیشه‌ای است که پیشینه آن را در مقابله مفهوم ایران و آئیران در نظام اندیشه و زبان دوره ساسانی (کتیبه شاپور دوم در تاق بستان، ابوالقاسمی، ۱۳۸۰: ۲۰۰) می‌توان مشاهده نمود.

کرمر، جورج (۱۳۷۵). *احیای فرهنگی در عهد آل بویه*، ترجمه محمد سعید حنائی کاشانی، تهران: ایران: نشر دانشگاهی.

گازرانی، ساقی (۱۳۹۷). *روایت‌های خاندان رستم و تاریخ‌نگاری ایرانی*، ترجمه سیما سلطانی، تهران: نشر مرکز.

ماوردی، علی بن محمد ۳۶۴-۴۵۰ ه. ق (۱۳۷۳ ه. ش/۱۹۹۴ م.). *احکام السلطانیه*، خرج احادیث و علق علیه خالد عبداللطیف السبع العلمی، بیروت: دارالکتاب العربی.

میلز، سارا (۱۳۸۲). *گفتمان*، مترجم فتح محمدی، زنجان: هزاره سوم.

مک کارتی، ای. دی (۱۳۸۸). *معرفت به مثابه فرهنگ*، زیر نظر و مقدمه دکتر محمد توکل، ترجمه کمال خالق پناه و دیگران، تهران: پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی.